ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

D

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO: 000866/2018

ASSUNTO: PROJETOS

DATA: 26/11/2018 HORA: 17:36:34

REQUERENTE: ALEXANDRE FERREIRA MANHAES - GABINETE
ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LE! N° 027/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLiCO.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

APROVADO 1® TyR,«0
C'-

PROJETO DE LEI N° 0 5 ? /2018
'y-

TM]

¥A©0 2®

ISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO

PÚBLICO .

A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU,

PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1°. O prédio público destinado ao funcionamento da Unidade de

Saúde do Bairro Coqueiral, localizado à Rua dos Cedros, passa a denominar-

Unidade de Saúde Antônio Villas Boas de Souza.se

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz - ES, 26 de Novembro de 2018.

J.

K/lanhãesAíèxa

“Vereadbr - MDB

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-062 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmac2@.cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

V*, .“n,-,:.**.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta C. Câmara o incluso Projeto de

Lei dispondo sobre a denominação do Prédio Público destinado ao funcionamento da

Lfnidade de Saúde de Coqueiral de Aracruz, localizada na Rua dos Cedros, Bairro

Coqueiral.

Estou propondo para essa Unidade o nome do saudoso Antonio Villas Boas de

Souza.

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão que contribui

substancialmente para a coletividade, bem como aos seus familiares, que seguem

trabalhando e contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.

Foi um homem de bem, de conduta exemplar, representa um modelo a ser seguido pelos

chefe de família, quer como cidadão honrado e trabalhador quearacruzenses, quer como

foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa comunidade,

merecedor da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e

Legislativo prestam à sua memória.

Esperando que a presente propositura seja acolhida
pelos Nobres Edis que compõem essa A. Casa, antecipo agradecimentos.

Antonio Villas Boas de Souza,

Capixaba, nascido em 26 de novembro de 1950, na Vila Rubim,

Vitória, ES, faleceu aos 67 anos, no dia 15 de maio de 2018, às 09h15, de

infarto agudo do miocárdio.

Foi casado com Cattia Magalhães de Souza por 42 anos e 10

meses, única esposa e companheira; deixou dois filhos; Vinicius, com idade de

37 anos e Roberta, com idade de 35 anos.

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-062 -Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - F-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

Câmara Municipal de Aracruzí' ■;

Kl
ESTADO DO ESP RITO SANTO

m■ií;

Antonio tinha peculiaridades em sua personalidade; simpatia e

busca constante pela harmonia e o bem estar das pessoas em sua volta, seja

no ambiente de trabalho, seja na comunidade onde vivia.

Filho de Eloah Villas Boas de Souza, professora do estado, e

Francisco José de Souza, lanterneiro, foi criado na própria Vila Rubim, no

Morro do Quadro, até por volta dos 18 anos, quando teve a oportunidade de

uma tia em Niterói, Rio de Janeiro, para fazer faculdade.

Formou-se em administração de empresas e logo conseguiu uma

oportunidade de trabalhar em um Banco Privado. Pouco tempo depois,

Souza Cruz, onde trabalhou até 1980, quando teve a

morar com

ingressou na

oportunidade de voltar ao seu Estado Natal para trabalhar na então Aracruz

Celulose.

Lá, fez carreira durante 30 anos, até se tornar gerente corporativo.

Finalizou sua jornada na empresa em 2010, respondendo pelas áreas de

desenvolvimento de RH, remuneração e benefícios, relações sindicais,

relações industriais, pelos planos de sistemas de saúde e segurança. Sua

atuação abrangeu toda organização, com atuação no Brasil e no Exterior

América do Norte, Europa e Ásia.

Durante sua passagem pela Aracruz Ceulose, atuou em diversas

frentes, como a administração da Escola Ativa do Coqueiral, depois Pitágoras

e, por fim, gestão do inicio do contrato do Darwin. Desenvolveu programas de

saúde dentro da empresa, como o Mexa-se, que incentivava os funcionários a

cuidarem através de exercícios físicos e uma boa alimentação. Capitaneou

dentro da própria empresa o movimento para a proibição do fumo dentro do

ambiente de trabalho.

Também sob sua gestão chegaram a estar a administração do

próprio Bairro do Coqueiral, a Clinica - hoje conhecida como Unidade de

Saúde de Coqueiral, localizada na Rua Cedros-, e a gestão do Cube da Orla,

entre outros.

( 'i

se

Após sua saída da Aracruz, dedicou parte do seu tempo ao conselho

da Acricel - Associação Cultural, Recreativa e Social da Indústria de Madeira,

Celulose, Química e Serviços Portuários Vinculados às Atividades destes

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-062 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - F-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

«^cíayAvaí
.. . Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

5

Segmentos no Território Nacional Brasileiro instituição que surgiu a partir da

iniciativa de um grupo de ex-participantes da Fundação Aracruz de Seguridade

Social (Arus) - que à época também foi criada sob sua gestão na Aracruz

Celulose - que buscou alternativas para aplicação dos recursos oriundos da

retirada de patrocínio do Plano da entidade, além da elaboração de ações de

cunho voluntário.

-a;.

Outras Atividades:

• Integrou o Conselho Executivo da Junior Achievement - ES;

• Foi Gerente-executivo do Instituto Aracruz;

• Coordenador do Comitê Executivo do Voluntariado Aracruz,

Premiações Pessoais:

• Esteve na lista dos RHs mais admirados do Brasil por 4 anos

consecutivos, entre 2006 e 2009.

4
f:.

>

VereadoiJ MDB

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-062 - Tel; (^7) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - P-mail- .rmar.7@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

A''
/

/

■
N' .

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVÍLDAS PESSOAS NATURAIS /'

Certidão de Óbito rA/7 ■|-

y'

NOME

ANTONIO VILLAS BOAS DE SOUZA

3i 1.748
V""\-

X

MATRÍCULA

02273101,55 2018 4 00002 228 0000653 71
\'rsirxo C(.'R l-STADO CIVIL L IDADI,;'

;MasGu!iiio Branca Casado. Com 67 anos dc idade-V—N

V '
--vMATURÁLIDADE . ■ DOCUMENTO DE IDí;NTII-~IÇA;ÇÀQ H FIIOR

Mitória-ES RG: 1402134/Seerelariade Segurança Pública*ES
VA

sun

'ntlAÇAOERHSiDENCIAX-X--
ivíiiiGisGo iosc dc Souza e Eloah ViÜas Boas de Souza.- Residente na Rua Alba. 30. Coqueiral. AracruzrBS-V

V

CÃlMTA F HORA no FALECIMENTO-S

DIA NH-S ANO
X,

2018'^Aos quinze (15) dias do més de maio (.05) do ano de dois inil c dezoito (2018)'. às. às 09:15
3iòra(s) hora('S) - , • V ■ ;

0515

'á.QCXt.' DO FALbCIMRNTO

2><; Rua Alba, n'' 30. Bairro Coqueiral,Araçruz-ES;

■ ;...-"CAU.SA DA MORTE'

ilnferto Âgüdo do Miocardio;- ln.suficiêriçía Coranariana .

i8l-.PL'l.'l .‘\ME'N'rO''CR'EiMA(,'ÂO (niiiiiicípio e ce^iilério, se cdiiheçjTlo)

cemitério Jardim da Paz. localizado em Laranjeiras-Sefra.-ES

' DECLARAM n.

VINÍCIUS MAGALHÃES VILLAS BOAS DfU
SOUZA ■ '

' ' J-' NOME C M ’Mr RO DE nOCI IMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

RODRit iO FRANKl JN DA COSTA SANTOS, CRM n" 2603 C
A : : : h—
werBAÇÒE.S.-ANItTAÇÕES A ACRESCER ' ■

Vii
, -x

Dados do Registro. Li\ro C-2. Folha: 228. Termo; 0000653. Lavraiura:, 15/05/2018. C> falecido era casado com CATUA'-;
SOUZA DL MACi Al 1 iAFS , fitulo de Eleitor n" 000492381481. Beneficio do INSS iL 1405767780. nilo deixou le.stamenío.'-

jdçÉxando bcíis.à inventariar., nilo deixou herdeiros menores ou interditos, deixando 2 filhos: Vinícius Magalhães Villas Boas d'e
Souza, com 37 anos. Roberta Magalhães Villas Boa.s de Souza, com 34 anos.

A

"T
"A

O
\

<J3

C\J
/iZíANÓI AÇÒH.S DE CADA.S TRO "=■4- •,

:r~> CO771 Não coiisúi nenhuma anoiação tie cadastro.

V/ . CAR IÓR30 DE RI GIS í RO CS VIL E TABELION.4TO N ATALIA

■ • . DEVENS ■■

Oficial: VtAEIADEVENS ALMEIDA
, RUA; .AVENC.AS. N" 20, SALA D, Co(.|ueral, Aracruz-ES, 7'el. (271

3250-1286 ca.ftQrionataliadevens@gmail.com

'O

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou Fé.

Aracrtiz-FS. 16 de maio ilc 2018. O/

' O
/

A

V
\

f)/

n
' ■C7<yt,VL^R---C-Ã^

Aiinc Devens Almeida

Escreveu te A ulon/ada

V
(, . , Poáer Judiciário do Estado do Espírito Santo
L.-í > ; ‘ Selo Digital de. Fiscalização

022731.XWP1806.00151

. Einolufnentos: RS O.OO Encargos: R$ 0,00 Total: R$ 0,00

Consulte autenticidade em www.ljes.Jus.br

7 f

/ z

r</ ■
. c/ 01: ^
U ' CÜ‘

: / /
>

/;HK{iLbN.f

, Ü<;:
• m

:■ <! -X
-í;
•I.-,

!

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor); PROTOCOLO

Trâmite N°: 0

Responsável: Maisa Campos Oliveira

Data e Hora: 26/11/201817:36:44

Despacho: PROJETO DE LEI N° 027/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO.

Camara Municipal de Aracruz, 26 de novembro de 2018

PROTOCOLO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N“ - 866/2018
GABINETE ALEXANDRE FERREIRA MA

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

Interno PROJETO DE LEI N“ 027/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

\
—1

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, /

LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Aracniz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

7■7'

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROPOSIÇÃO: PROJETO LEI N° 027/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
DE PRÉDIO PÚBLICO.

AUTORiJOSÉ GOMES DOS SANTOS
RELATOR: CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

APROVADO 1* TU O

/ Ok iMh

PARECER

I - Relatório

O Projeto de Lei N° 027/2018 - trata de denominação de Prédio público no Município de
Aracruz-ES destinado ao funcionamento da Unidade de Saúde, localizado nA
Cedros, Bairro Coqueiral. _

Qò^DO 2“ TüíLNO

1^/. i Jínía

wII - Mérito

Nos termos do art.30,lnciso I da Lei Orgânica esta relatoria passa a análise do
referido projeto.

Do ponto de vista da técnica legislativa o referido projeto encontra-se devidamente
estruturado, não carecendo de ratificações. No aspecto formal de constitucionalidade e

legalidade referente à iniciativa do Projeto de Lei, afere-se que o mesmo comunga
com a disposição art. 30, caput da Lei Orgânica Municipal.

Art. 30 - A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou

comissão da Câmara Municipal, ao prefeito,e aos cidadãos,
satisfeitos os requisitos estabelecidos nesta Lei.

Quanto a constitucionalidade reza o artigo 30 da Carta Magna que compete aos
municípios legislar sobre assuntos de interesse local, tendo sido este o propósito do
projeto em estudo.
O prédio público a ser denominado, fica localizado na rua dos Cedros, Bairro
Coqueiral no Município de Aracruz-ES.

A Lei Orgânica estatui em seu Art.21, XIV que é atribuição da câmara dar e alterar a

denominação de próprios, vias e logradouros públicos.

II - Voto do Relator

Por todo o exposto, tendo em vista que o Projeto de Lei encontra-se de acordo com os

dispositivos legais mencionados e estando devidamente obedecidas a competência
em razão da matéria e a iniciativa legal, mostrando-se formal e materialmente

constitucional e legal, somos pela sua aprovação, exarando parecer favorável a
matéria.

Aracruz-ES:04 de Dezembro de2018.

'Carlos Albert* ira Vieira

Relatoi

r\'

1'ti ESTADO DO ESPIRITO SANTO
APROVADm t n

m

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

Referência:

iPROJETO DE LEI N° 027/2018 - DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

'requerente: ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES APROVADO 2“TURNO

1. RELATÓRIO:

Trata-se do Projeto de Lei n° 027/2018, de autoria do Vereador ALEXANDRE

FERREIRA MANHÃES, cuja matéria busca denominar a Unidade de Saúde de

Coqueiral como “UNIDADE DE SAÚDE ANTÔNIO VILLAS BOAS DE SOUZA”,

uma homenagem à memória do epigrafado cidadão que contribuiu

substancialmente para a coletividade.

2. MÉRITO:

Analisando as razões constatadas no Projeto em epígrafe, vislumbramos que a

matéria é de suma importância pois trata-se de homenagem a um homem de bem,

de conduta exemplar, chefe de família e cidadão honrado e trabalhador. O senhor

ANTÔNIO VILLAS BOAS DE SOUZA foi um fiel cumpridor de seus deveres para

com seus semelhantes e toda a comunidade, merecedor dessa justa homenagem.

3. VOTO:

Assim, conforme relatado acima, entendo que o Projeto de Lei n° 027/2018 merece

prosperar nessa Casa Legislativa e acolhido por todos os Parlamentares.

Aracruz/ES, 18 de março de 2019.

\

ROMILDO BRO

Relator

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov .br, e-mail

cmacz@cma.es.qov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
1” Turno; 99^ Sessão Ordinária Data: 22/04/2019

2“ Turno: 100“^ Sessão Ordinária Data: 29/04/2019

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N” 027/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
PRÉDIO PÚBLICO.

COMISSÃO DE
HONRARIAS

COMISSÃO DE JUSTIÇA
VEREADOR

1“ TURNO 2“ TURNO rTURNO 2” TURNO

NÃO NÃO NÃOSIM SIM NAO SIM SIM

X X X XADEIR ANTONIO LOZER

X X X XALBERTO LOPES

ALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X X X

X X X XALEXANDRE FERRREIRA MANHAES

X X X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

CARLOS DE SOUZA X X X X

X X X XCELSON SILVA DIAS

X Ausente X AusenteDILEUZA MARINS DEL CARO

XX X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

FÁBIO NETTO DA SILVA X X X X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO AusenteAusente Ausente Ausente

JOSÉ GOMES DOS SANTOS X X X X

X X X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X XX

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente Presidente Presidente

X X X XROMILDO BROETTO

X X X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

2® Turno: Favoráveis

Contrários

14 votos

votos00

COMISSÃO DE HONRARIAS

2° Turno: Favoráveis

Contrários

141® Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

votos

votos00

José Gj TÍòâ Santos

etário
O

/

Rua Professor Lobo. 550-Centro-Aracruz-E/S-CEP29.190-062Tel.: (27)3256-9491 Telefax: (27)3256-9492-

Dept“ Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: wwvv.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo(a,aracruz.es. Ieg.br

'owta/?^

ESTADO DO ESP RITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
1“ Turno: 99® Sessão Ordinária Data: 22/04/2019

2“ Turno: 100® Sessão Ordinária Data: 29/04/2019

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 027/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
PRÉDIO PÚBLICO.

1“ TURNO 2" TURNO

VEREADOR
NÃOSIM NAO SIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHAES

X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA D1A.S

X AusenteDILEUZA MARINS DEL CARO

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

Ausente AusenteHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO PresidentePresidente

XXROMILDO BROETTO

XX
RONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS :

2° Turno: Favoráveis 14 votos1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votosContrários 00 votos

SantosJosé Gi

retario

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; vvww.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo®aracruz.es.leg.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES, 30 de abril de 2019.

Of.n°. 131/2019

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“. 027/2018 - Dispõe sobre a denominação

de logradouro público, de autoria do Poder Legislativo, o qual foi aprovado em 2° Turno, na

100“ Sessão Ordinária, realizada em 29/04/2019, para conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade apresento minhas.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

-f
''X

— " PÃULO FLÁVIO MACHADO
Presidente da Câmara

Exm" Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

CEP 29.190-062 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
-

.es.lea.br. e-mail legislativoO.aracruz.es.leg.brRua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S -
Dcpt» Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: wwvyM,uz.

Gabinete do Prefeito

0

^»’ttd!^\K€imcsxijvKa

LEI N° 4.238, DE 23/05/2019.a SANCIONADA
\

púmSco denominação de prédioPréfâfeJWBfíidpal

//

. O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂIVl^ ’
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

estado do ESPÍRITO
municipal aprovou E

Art. r O prédio público destinado
do Bairro Coqueiral, localizado à Rua dos Cedros
Antônio Villas Boas de Souza. :

(

ao funcionamento da Unidade de Saúde
passa a denominar-se Unidade de Saúde

Art. 2° Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.em

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de Maio de 2019.

jon^^a^Slieri
Pn^eito Municipal

I Bairro Morobá-Aracruz-ES | CEP: 29192-733
i * www.aracruz.es.gov.br | EMAILprefeito@aracruz.es.gnvhr4" -r

H i

Camara Municipal de Âracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) LEGISLATIVO

Trâmite N“ 1

Responsável

Data e Hora

Andreia dos Santos Ferreira

24/05/2019 10:58:40

Despacho Finalizado, encaminho o presente auto para arquivamento.

Camara Municipal de Aracruz, 24 de maio de 2019

LEGISLATIVO

PROTOCOLO (S)

Processo. MEMORANDO N» - 866/2018
GABINETE ALEXANDRE FERREIRA MA

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

Interno PROJETO DE LEI N° 027/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

■■N

i.

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO